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Abstrakt bakalá řské práce:

Psychoanalytické směry jsou v souvislosti se závislostním chováním velmi

často kritizovány nebo úplně opomíjeny. Přesto by mohly mít důležitý podíl při

úspěšných léčebných metodách závislostí, zejména v jejich závěrečných fázích.

Jejich hlavní devizou je hledání kořenů a příčin vzniku závislosti. V terapii mohou

pomoci objevit nevědomé vnitřní konflikty a traumata, přispět k jejich pochopení a

přijetí, což poté může ulehčit psychoterapeutickou léčbu.

Cílem této práce je ilustrovat přínos psychoanalytických směrů v léčbě

závislostí. Práce se také snaží poukázat na to, že při doplnění psychoterapie o
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psychoanalytický rozbor nabude léčba, za dodržení určitých kritérií, hlubšího

významu a zvýší se tak pravděpodobnost její účinnosti.

Práce se dělí na teoretickou a empirickou část. Teoretická část uvádí

přehled psychoanalytických teorií vzniku závislosti, popisuje některé

charakteristiky závislých osob z psychoanalytických hledisek, a je doplněna o

nezbytné kritické hodnocení. Empirická část zahrnuje kazuistiku klientky, která trpí

závislostí na alkoholu. Na jejím příběhu se pokouším ilustrovat psychoanalytické

poznatky o vzniku a vývoji závislostního chování. Informace jsou získány pomocí

rozhovorů, které jsou se souhlasem klientky nahrávány na diktafon a převedeny

do písemné formy.

V diskusi je kazuistika rozebrána s využitím Ericksonových vývojových

stádií a popsáním časové osy klíčových a významných bodů klientky. Poukazuje

také na fakt, že nikdy není přítomen jen jeden faktor, který by předurčil vznik

závislostního chování, a je třeba vnímat životní situace, zlomové okamžiky nejen u

klientů, ale i u jejich blízkých. Závěr shrnuje cíle práce a konkretizuje předpoklady

významu psychoanalytických směrů.

Klíčová slova:

Psychoanalýza-Závislost-Psychoanalytické teorie-Ter apie závislosti –

Vývojová stádia podle Eriksona

Title of bachelor thesis: Development and maintenance of
addictive behaviour in terms of psychoanalysis

In the area of addictive behaviour, psychoanalytic approaches are very

often criticized or completely neglected. Nevertheless they could significantly

contribute to the treatment of addictions, especially in its final stage. Their main
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contribution is in searching for origins and causes of the addiction. In the therapy

they could help to reveal inner conflicts and traumas, and to facilitate their

understanding and acceptance.

The main aim of my thesis is to illustrate the contribution of psychoanalytic

approaches in the treatment of addiction. Furthermore an effort is made to point

out, that if the psychotherapy is enriched by psychoanalysis, and further criteria

are fulfilled, the treatment can acquire a deeper meaning, and the probability of its

efficiency increases.

The thesis is divided into theoretical and empirical part. The theoretical part

presents an overview of psychoanalytical theories of the origin and development of

addiction. It describes some features of the addicted people from the

psychoanalytical point of view and the part is completed by necessary critical

evaluation. The empirical part contains a case study of a woman who is addicted

to alcohol. On her case I try to illustrate the psychoanalytical views of on the rise

and development of addictive behaviour. Data are obtained from conversations,

that are with the permission of the client recorded on a dictaphone and transcribed

into written form.

In the discussion the case study is analysed according to the Erickson

stages of development and by describing the time-axis of the keypoints in client’s

life. The fact is also illustrated, that there is never a single factor that determines

the rise of addictive behaviour, but life situations and key moments have to be

taken into account. The conclusion summarizes the aims of the bachelor thesis

and concretizes the importance of psychoanalytic approaches.

Keywords:

Psychoanalysis-Addiction- Psychoanalytical theories-Therapy of addiction-
Erikson’s Developmental stages
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1 Úvod, cíl práce a metodologie

Téma psychoanalýzy jsem volila po dlouhém uvážení vzhledem k jeho

náročnosti a rozsahu. Na druhou stranu mě velmi zajímá tato problematika, která

je, dle mého názoru, často přehlížena a v léčbě závislosti málokdy využívána.

Myslím si, že je mnohem snadnější nevěnovat se tomuto tématu, protože je velmi

komplikované v teorii a o to hůře aplikovatelné do praxe. Avšak při dodržení

určitých pravidel je právě metoda hlubinných terapií v léčbě závislostního chování

na místě. Za cíl svojí bakalářské práce jsem si zvolila vykreslit možný přínos

psychoanalyticky orientovaných směrů v léčbě závislostí a popsat možné

psychoanalytické teorie vzniku závislostního chování v praxi (na kazuistice). Velmi

mě zajímá otázka, do jaké míry se psychoanalytické směry mohou podílet na

léčbě a jak je výhodné jejich použití načasovat.

Teoretická část se skládá z přehledů psychoanalytických teorií, stručného

popisu charakteristiky závislých osob podle psychodynamického modelu, kritiky

psychoanalytických přístupů a stručného přehledu postupů terapií. Všechny

informace jsou čerpány na základě rešerše z odborné literatury, jejíž podrobný

seznam bude uveden v závěru mé práce.

V praktické části jsem chtěla potvrdit svůj cíl na jedné kazuistice. Výběr

osoby měl splnit určitá kritéria. Potřebovala jsem klienta/klientku, který trpí

závislostí, pochází z neúplné rodiny, prožil dětství, které mělo několik zásadních

momentů narušujících zdravý vývoj. Klient měl být sám rodičem. S klientkou

Irenou, závislou na alkoholu, jsem se setkala v doléčovacím programu, kam jsem

docházela na praxi. Dohodly jsme se, že se sejdeme za určitý čas a klientka mi

dala souhlas, že mohu její příběh použít ve své bakalářské práci pod podmínkou

změny jména a osobních údajů. Informace jsem získala pomocí dokumentace

doléčovacího zařízení (s klientčiným souhlasem), několika dlouhých rozhovorů,

které jsem, se svolením klientky, nahrávala na diktafon (a s pomocí vyplnění

dotazníku). Záznamy jsem poté utřídila a předělala do písemné formy.
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2 Teoretická část

Závislost lze obecně popsat jako touhu po sobě samém. Jako kdyby byl

člověk nespokojený se svým bytím a toužil po něčem vyšším, ve snaze najít o

sobě ideální vizi, a nacházet se ve vyšším vědomí. Problém je však v tom, že

pokud člověk hledá smysl života, nežije v přítomnosti, a tudíž nemůže nikdy dojít

k uspokojení. Tento pocit si tak klamavě vyvolává drogou, která mu umožňuje

zažívat slastné a nadpozemské pocity, na kterých se postupem času stává

závislým. Drogová závislost vzniká prahnutím po rozšíření vědomí. Po požití

jakoby droga rozšířila obzory vnímání, ale následuje naopak ještě větší pocit

stísněného vědomí než předtím (Krupka, 2003). Drogy a jiné předměty

k uspokojování závislosti jsou jen umělá náhražka, která uspokojí jedince jen

klamavě a dočasně, avšak skutečné potřeby uspokojit nikdy nemůže a to je hlavní

důvod ke zvyšování intenzity a míry (Mentzos, 2000).

Závislost jako taková je popsána v mnohých podobách v odborné literatuře.

Stále se hledají příčiny z různých úhlů pohledu a velmi zřídkakdy se odborníci

věnují závislostnímu chování jako systému. Závislost je multifaktoriální a je nutné

k ní přistupovat mezioborově. Má mnoho příčin, které se navzájem podporují

(Kooyman, 2005).

Stejně tak, jako se vyvíjela psychoanalytická léčba drogových závislostí,

tak i sama psychoanalýza jako celek dosáhla velkých změn (Leeds a

Morgenstern, 1999). Leeds a Morgenstern uvádějí, že podle autorů, kteří napsali

práci o psychodynamických teoriích závislostí na opiátech, se v psychoanalýze

nedělaly dříve rozdíly mezi různými typy závislostí a všechny byly chápány jako

tzv. „orální jevy“, které měli podobný nevědomý význam. V té době se

psychoanalýza zabývala především studiem „id“. Později se popsaly různé

typologie závislostí, které se odvíjely od zneužívané látky a vnitřního stavu

závislého člověka. Psychoanalytická léčba se zaměřovala na pudy a defenzivní

strukturu, tzv. Ego psychologie. Postupem času se psychoanalytici začali zabývat

adaptací člověka na svět a vztahy s ostatními lidmi. Leeds a Morgenstern citují

Blatta a kol. (1984), který psychoanalytické teorie závislosti na opiátech rozdělují

na tři typy: 1. vznik symbiotického stavu, který uspokojuje potřeby, 2. obranný
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mechanismus, proti kritickému a necitlivému sebehodnocení, jako je například


[…]


z toho důvodu vidím velkou šanci v psychoanalytické léčbě, která odpoví na

nezjištěné vnitřní procesy a pohnutky, které vedou k bažení a užívání alkoholu a

dalších návykových látek. Závislý člověk se tak muže dopátrat traumat nebo

vnitřních konfliktů, o kterých neměl tušení a která mu způsobovala pocity a emoce,

které ho nutily unikat například k alkoholu. V dnešní době se začínají léčby

závislostí různě kombinovat a bylo by velmi přínosné začlenit z větší části i

psychodynamické směry. Samozřejmě je nutné odhadnout vhodnost jak časově

tak individuálně, protože pro úspěch a uplatnění psychoanalytických postupů je

nutné mít jistou dávku trpělivosti, inteligence a vnímavosti. Abstinence je základní

předpoklad pro začátek takového terapeutického postupu. Z mé práce tedy

vyplývá, že pro přispění psychoanalytickými směry v terapii závislostí, musí být

nastoleny velmi přísné podmínky a kritéria.

V praktické části jsou na kazuistice mladé alkoholičky ukázána fakta, která

potvrzují několik teorií, popsaných v teoretické části práce. Kazuistika je proložena

přímou řečí klientky a mými komentáři. Kromě analýz jsem se zde snažila popsat

různé pohledy na vznik a pokračování závislostního chování u Ireny, a popsala

jsem kodependentní chování a jeho příčiny. V kazuistice se také ukázalo jako

velmi vhodné pro klientku nastoupit po doléčovacím programu na individuální

psychoanalytickou psychoterapii. Myslím si, že za určitými vzorci chování i

prožívání se skrývá hlubší problém, který může být stěžejní právě v léčbě nebo už

jen v motivaci k léčbě závislosti. Je zjevné, že terapie pomocí psychoanalytických
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směrů se musí dobře načasovat a většinou je vhodná až v druhé, respektive třetí

fázi léčby závislosti. Jako nejvíce zásadní vidím význam těchto směrů

v pokračovací a udržovací psychoterapii, protože jedině tak závislí získají náhled

nad svou závislostí, pochopí důvody, proč se upínali k drogám či alkoholu a

v neposlední řadě jim dojdou určité souvislosti, které jim při klasických nepříliš

hlubinných terapiích mohou snadno uniknout. Z mé práce také vyplynulo, že velký

vliv na jedince má rodina závislých a to nejen při vzniku závislosti, ale zároveň

v udržování bývá leckdy závislý člověk nevědomě podporován právě svými

nejbližšími.

V závěru bych ještě chtěla dodat, že problematika, o které se v práci

pojednává, by měla být nejen ve větší míře včleněna do terapie závislostí, ale i

více publikována vzhledem k přínosu, jaký by mohla ve výsledku mít.
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Příloha 1

Alkohol

Alkohol vzniká kvašením cukrů. Je velmi často zneužíván, aplikuje se ústy.

Jeho účinky souvisí s velikostí dávky, s tělesnou konstitucí požívajícího.

Prostupuje tzv. hematoencefalickou bariérou, která filtruje většinu léků, a tudíž se

dostává rychle do mozku. Prochází též placentou, což může mít fatální následky.

Podle Jellinekovi teorie z roku 1940 se rozlišuje 5 druhů alkoholové

závislosti:

1) Alfa typ – způsob sebemedikace, tzv. problémové pití, slouží k potlačení

napětí, deprese, úzkosti, velmi často se odehrává o samotě

2) Beta typ – příležitostné užití, pití probíhá častěji ve společnosti, bývá zde

somatické poškození

3) Gama typ – tzv. „anglosaský“ typ, který upřednostňuje pivo a destiláty,

vzniká postupný nárůst tolerance k alkoholu, často dochází k somatickým i

psychickým poškozením

4) Delta typ – tzv. „románský“ typ, s upřednostňováním vína, častá je

chronická denní konzumace alkoholu, tzv. „denní hladinka“, na první pohled

bez zjevných projevů opilosti, často se závažným fyzickým poškozením

5) Epsilon typ – tzv. epizodické užívání, „kvartální“ alkoholismus, prokládané

obdobími úplné abstinence, někdy provází afektivní poruchy (Minařík,

2008).
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Vlastní komentá ř:

U Ireny bych určila typ závislosti jako Alfa v počáteční fázi jejího užívání a

Delta po smrti její matky, kdy si dle svých slov musela udržovat stálou hladinu

alkoholu v krvi. Pro Irenu měl odjakživa alkohol velký význam. Jako dítě viděla, jak

ničí její matku, kterou za to nenáviděla. Pomohl jí, když zažívala všechny tíživé

situace, když od rodiny odešel otčím, když zemřela její matka. A nakonec ji zničil,

stejně jako její vlastní matku. Vždycky to pro ni byl způsob úniku, protože neměla

kde jinde ventilovat vnitřní vztek, bezmoc, beznaděj a hlavně to neuměla, protože

všechny pocity a emoce většinou dusila v sobě. Jen v době puberty měla často

vztek, který dávala najevo agresí, ale pak se cítila vinna a útěchu našla opět

v alkoholu.

U závislých na sedativech, alkoholu a hypnoticích se vytváří po narození

bazální konflikt. Bohužel nedojde k vytvoření pozitivního vztahu mezi dítětem a

rodiči. V případě Ireny byla její matka pasivní a odložila Irenu ihned po narození,

otec byl nepřítomný. Lidé závislí na alkoholu, což je Irenin případ, se vyznačují

slabým egem. Často prožívají úzkosti a jejich identita je nejistá. Jakoby zažívali

existencionální pocit viny, ale ve skutečnosti jej prožívat nemohou, protože nejsou

vůbec schopni sebereflexe. Žijí v napjatosti, sebenenávisti a trpí pocity

méněcennosti. Jejich ego se neumí vypořádat s negativními signály a veškeré

situace a činnosti předem vzdávají (viz Nerad, Neradová, 1996).