VÝVOJ A UDRŽOVÁNÍ ZÁVISLOSTNÍHO CHOVÁNÍ Z PSYCHOANALYTICKÉHO HLEDISKA

Eva Tomášková

1. Abstrakt

Při hodnocení abstraktu i celé práce přihlížím ke specifickému charakteru práce – jde v podstatě o pilotní kvalitativní výzkum propojující kasuistiku s určitými teoretickými a metodologickými poznatky.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?*

Cíl je výstižně stanovený a je naznačena jeho specifikace v podobě otázek či hypotéz.

- *Jsou popsány hlavní použité metody?*

Ano.

- *Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?*

Částečně. Hlavní cíl je ilustrativní, demonstrativní, získání poznatků není na prvním místě.

Závěr: Abstrakt výstižný a má dobrou vypovídající hodnotu, je do značné míry konsistentní s požadavky, ale některá kritéria nelze striktně aplikovat.

Hodnotím jako „výborné“ - 4 body

2. Teoretická část na základě rešerše odborné literatury

Autorka se odvážně pouští do představení prakticky všech známých psychoanalytických konceptů a modelů závislosti. Přihlíží i k psychodynamickým souvislostem vývojových rodinných faktorů. Zabývá se rovněž tématem kodependence. Správně zdůrazňuje práce Bowlbyho, Mahlerové a okruh ego- a self-psychologie jako nejvýznamnější pro relevantní výklad závislostních problémů. Stručně uvádí postup psychoanalytické léčby a její úskalí, věnuje se i kritice a zhodnocení celkového přínosu,

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Je zdůvodnění práce logické?*

Autorka se snaží prezentované teorie utřídit, což vzhledem k jejich různorodosti i různorodosti psychoanalýzy samotné představovalo nelehký úkol. Výsledek je zdařilý, přehledný, i když na vyšší odborné úrovni možná diskutabilní. Autorka využívá středně

rozsáhlé, ale vhodně zvolené spektrum odborné literatury především překladové, ale i domácí. Seznam literatury je rozsahem i obsahem vyhovující.

- *Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?*

Odkazy jsou vybrány přiměřeně obsahu, svědčí o tom, že autorka rozumí aspoň základům pojetí různých autorů, což samo o sobě není v psychoanalytických proudech snadné. Zacházení s citacemi je standardní.

- *Jsou použité literární poznatky kriticky diskutovány?*

Ano, autorka uvádí i kritické zhodnocení, opět v kontextu literárních pramenů. Zaujmout vlastní diskusní přístup k poznatkům uváděným v teoretické části by ovšem vyžadovalo daleko hlubší znalost základů psychoanalytických teorií a směrů, než lze vůbec od studentky, byť zainteresované, očekávat. Vést fundovanou kritickou diskusi k psychoanalytickým teoriím závislosti by dokázalo v ČR jen malá skupinka odborníků a vedoucí práce konstatuje, že by asi stál na jejím okraji.

Závěr: pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura, s níž autorka vhodně zachází. Zpracování poznatků z literatury má více charakter kompilativní a strukturující, ale diskusní partie nechybí, což samo o sobě zaslouží ocenění. Argumentace použitá v práci je standardní.

Hodnotím jako „výborné“ -22 bodů

3. Logika struktury práce

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Má práce logickou strukturu? 0-1-2-3-4*
- *Má práce vnitřní konzistenci? 0-1-2-3-4*
- *Jsou použité metody opodstatněné a přiměřeně popsány? 0-1-2-3-4*
- *Byl výběr případu/případů opodstatněný? 0-1-2-3-4*
- *Odpovídá rozbor cíli práce? 0-1-2-3-4*
- *Je zaujetí příběhem v rovnováze s odborným odstupem? 0-1-2-3-4*

Celkem hodnotím jako „velmi dobré“ – 20,5 bodů

4. Prezentace případového materiálu

Autorka prezentuje zajímavou, živou kasuistiku, proloženou výroky klientky a vlastními výstižnými a erudovanými komentáři a rozbory. Je zjevné, že ji tento způsob diskuse vyhovuje více než diskuse s odbornými texty. Prozrazuje dobrou znalost problematiky a prokazuje, že literárním poznatkům rozumí a dokáže s nimi zacházet. Po dohodě s vedoucím práce byly některé části kasuistiky zhuštěny nebo vypuštěny, jiné naopak zdůrazněny, aby to odpovídalo cíli a záměru práce.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Má kasuistika všechny podstatné části?*

Ano, vše podstatné je uvedeno.

- *Mají anamnézy výpovědní hodnotu?*

Anamnézy mají vysokou vypovídající hodnotu vzhledem k příběhu klientky i vzhledem k tématu a záměru práce.

- *Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo metody intervence?*

Částečně, v omezeném rozsahu po dohodě s vedoucím práce – viz výše.

- *Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?*

Hodnocení kasuistiky tvoří samostatnou, rozborovou / diskusní část, obvyklé postupy hodnocení (dotazníky, cyklický model změny, CMRS schéma, rozbor dle bio-psycho-sociálního modelu) po dohodě s vedoucím práce nejsou prezentovány.

- *Je souhrn výstižný a vypovídající?*

Viz předchozí bod. .

Závěr: prezentace případového materiálu je zcela adekvátní vzhledem ke zpracování diskutovaného tématu. Anamnézy mají vysokou vypovídající hodnotu. Případový materiál je zpracován na vynikající úrovni, vlastní komentáře autorky prozrazují pokročilé klinické myšlení.

Hodnotím jako „výborné“ - 22 bodů

5. Rozbor a interpretace získaných poznatků

V diskusi a rozboru (část 9) autorka rozebírá příběh klientky podle Eriksonových vývojových stadií a konfliktů. Vzhledem k významu ego-psychologické větve psychoanalýzy pro závislostní koncepty je to zcela adekvátní, na druhou stranu ale i dosti odvážné, protože Erikson sám se do teorií závislostí nepouštěl. Autorka to však zvládla přesvědčivě. V závěru části 9 znovu rekapituluje příběh klientky s důrazem na psychodynamicky relevantní zjištění.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Má rozbor jasnou strukturu odpovídající tématu a cíli práce? ANO*
- *Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ANO*
- *Jsou poznatky diskutovány v kontextu teoretické části? ANO*
- *Jsou závěry korektní a srozumitelné? ANO*
- *Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení? ANO, viz též část 10 – Závěr*
- *Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? ANO, viz též část 10 – Závěr*
- *Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? ANO, viz též část 10 – Závěr*

Závěr: rozbor a interpretace získaných poznatků jsou zdařilé. Představují maximum, co lze z kasuistiky vytěžit a zobrazit prostřednictvím poznatků z teoretické části. Odpovídá tendencím kvalitativního výzkumu narativního směru (není v práci reflektováno). Autorka potvrzuje, že se v problematice pohybuje s porozuměním a klinickým talentem. Na závěr vyzdvihuje potřebu zaměřit se více psychoanalyticky orientovanou psychoterapií zejména v pokročilejších fázích léčby či následné péče.

Hodnotím jako „výborné“ - 27 bodů

6. Etické požadavky

Zpracování případu zajišťuje dostatečně bezpečí klientky, další etické problémy se nevyskytují (etická klausule viz str. 41) .

Hodnotím jako „výborné“ - 13 bodů

7. Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce

Autorka si odvážně zvolila téma, které je v adiktologii zanedbávané a leckdy přímo podceňované anebo pokládáno za zcela neúčinné. Ukázala, že lze určitou (i když časově omezenou a zdaleka ne masivní) pozornost, kterou psychoanalytickým a psychodynamickým přístupům v rámci studia adiktologie věnujeme, lze plodně zhodnotit v bakalářské práci - jde o první takto zaměřenou práci od vzniku studijního oboru adiktologie. Ukázala rovněž, že psychoanalytické koncepty mohou výrazně přispět k porozumění etiologii a patogenezi závislostí a doplnit i léčebné spektrum. Tím je její práce přínosná pro rozvoj oboru. Další přínos nacházím v ukázce, jak lze kasuistiku rozebírat, zkoumat a ilustrovat jejím prostřednictvím teoretické poznatky.

Hodnotím jako „výborné“ - 12 bodů

Závěr

Celkový počet bodů: 125,5 bodů ze 137 dosažitelných.

Orientační hladina: výborná práce = min. 119 bodů.

Celkové hodnocení: **výborná práce**

Práci doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce.

Při státní zkoušce je vhodné, aby adeptka byla přiřazena k jiné komisi, než je ta, které budu předsedat.

Praha 2. června 2010

Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.
Centrum adiktologie
Psychiatrická klinika 1. LF a VFN
Univerzita Karlova v Praze
Ke Karlovu 11, 120 00 Praha 2

Poznámka: k hodnocení byla použita pracovní verze manuálu hodnocení bakalářských prací studijního oboru adiktologie v úpravě, kterou posuzovatel vypracoval speciálně pro účely hodnocení prací s kasuistickým zaměřením. Manuál dosud není definitivní a jeho použití je zároveň ověřováním jeho funkčnosti.